[image: logom]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor –Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

[image: logom]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor –Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br
_________________________________________________________________________________________
[bookmark: _Hlk131489586]
MOÇÃO Nº __/2023

Senhora Presidente,

[bookmark: _GoBack]Nos termos que dispõe o art. 148 do Regimento Interno deste poder, requeiro a aprovação de MOÇÃO DE APLAUSOS, MANIFESTANDO EXTENSA ADMIRAÇÃO AO POLICIAL JOZADAQUE SOEIRO DE SOUSA, LOTADO NO BATALHÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS (BOPE) DA PMMA, EM VIRTUDE DE SEU ATO DE BRAVURA QUE CULMINOU NO SALVAMENTO DE UMA VÍTIMA DE INFARTO.
No dia 06 de julho de 2023, o policial militar Jozadaque Soeiro de Sousa, do Batalhão de Choque da PMMA, aplicou os conhecimentos adquiridos na área de APH e iniciou a reanimação cardiopulmonar de um homem vítima de infarto. Os socorros prestados pelo PM foram cruciais para garantir o salvamento da vítima atè à chegada do SAMU.. Em virtude de tal ato, é mister que este Parlamento Estadual reconheça o ato de bravura do Soldado Jozadaque.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 11 de julho de 2023.

Wellington do Curso
Deputado Estadual

image1.png